
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

RESOLUCION No. 0 6 
(DEL 1 3 MAR 2024 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ACLARA Y DE MODIFICA LA RESOLUCION N° 059 
DEL 06 DE MARZO DE 2024 "POR MEDIO DE LA CUAL SE ADELANTAN 

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA COORDINAR CON EL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES EL DESCARGUE Y CANCELACION DE UNOS 

PASAPORTES ENEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO" 

El Gobernador del Putumayo en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en 
especial las conferidas por la Constitución Política de Colombia, Decreto 869 de 2016 y 
Resolución 6888 de 2021 y 

CONSIDERANDO 

Que, según el numeral 23 del artículo 4° del Decreto 869 del 25 de mayo de 2016, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores tiene a su cargo, entre otras, expedir los pasaportes y 
autorizar mediante convenios con otras entidades públicas su expedición, cuando lo 
estime necesario.  

Que teniendo en cuenta el Decreto 1514 de 2012, en su artículo 1 señala: "Definición. El 
pasaporte es el documento de viaje que identifica a los colombianos en el exterior. Por lo 
tanto, todo colombiano que viaje fuera del país deberá estar provisto de un pasaporte 
válido, sin perjuicio de lo dispuesto en los tratados e instrumentos internacionales vigentes. 
El pasaporte será expedido en documento especial otorgado únicamente por el Ministerio 
de Relaciones Exteriores. 

Parágrafo. Ningún ciudadano podrá ser titular de más de un pasaporte colombiano vigente. 
Las autoridades expedidoras y migratorias de Colombia deberán cancelar aquellos 
pasaportes que no correspondan al último pasaporte vigente. Excepto lo establecido en los 
parágrafos de los artículos 6°, 7° y 9° del presente decreto." 

Que por su parte la Gobernación del Putumayo suscribió Convenio Interadministrativo No. 
005 De 2015 con el Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores cuyo objeto 
es: "AUNAR ESFUERZOS PARA LA EXPEDICIÓN DE PASAPORTES CON ZONA DE 
LECTURA MECÁNICA EN EL DEPARMENTO DE PUTUMAYO, con la finalidad de mejorar 
la atención a los usuarios en el servicio de la expedición del pasaporte y puedan tener 
mejor acceso y mayor facilidad para la expedición del mismo , sin que tengan la necesidad 
de desplazarse a otra ciudad para su respectivo trámite, cuya vigencia es hasta el 31 de 
mayo de 2027. 

Que dentro de la obligación No. 11 señala: "Cumplir con los lineamientos establecidos en 
el instructivo oficial vigente para la recepción, almacenamiento, custodia e inventario de 
pasaportes, con el propósito de prevenir la exposición de los pasaportes y libretas de 
tripulante terrestres a factores que puedan acusar su pérdida o hurto." 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

2 
UP TUMAY0 

2024 / 2027 

7 

Que los lineamientos del Ministerio de Relaciones Exteriores se encuentran establecidos 
en el instructivo identificado con código SC-IN-015, cuya responsabilidad de aplicación esta 
a cargo de las oficinas expedidoras de pasaportes. 

Dentro del numeral 7 del Desarrollo del Instructivo se encuentra un subcapítulo cuyo 
nombre se identifica "EXTRAVIO DE PASAPORTES", el cual establece: verificación de 
pérdida de las libretas de pasaportes, procedimiento para la cancelación y reposición de 
libretas extraviadas, y anulación de elementos extraviados. 

Que, en las visitas realizadas por el Ministerio de Relaciones Exteriores el 19 de septiembre 
de 2022, se evidenció que se desconocía el paradero de 461 pasaportes, debido a que no 
se cumplió con el procedimiento de entrega; razón por la cual, el Ministerio de Relaciones 
Exteriores dispuso ordenar la verificación de la tenencia de los pasaportes por sus titulares. 

Que, la administración departamental procede a realizar gestiones administrativas 
pertinentes para la verificación de la tenencia de los pasaportes cuyo paradero se 
desconoce, para lo cual se logró confirmar 210 que se relaciona a continuación: 

ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL 

1 AU679896 21 AX588701 41 AX617949 

2 AU679897 22 AX588603 42 AX617959 

3 AU688980 23 AX588705 43 AX622704 

4 AV451250 24 AX590164 44 AX622706 

5 AV835299 25 AX590171 45 AX623029 

6 AW447702 26 AX590172 46 AX623040 

7 AW554252 27 AX590178 47 AX626098 

8 AW554254 28 N(590252 48 AX626101 

g AW604111 29 AX590205 49 AX626106 

10 AW651341 30 AX590217 50 AX626108 

11 AW685956 31 AX593382 51 AX632078 

12 AW690433 32 AX593401 52 AX636780 

13 AW701585 33 AX598909 53 AX639661 

14 AW716371 34 AX598912 54 AX639662 

15 AW817518 35 AX598913 55 AX641072 

16 AW970568 36 AX598932 56 AX641082 

17 AW980351 37 AX598938 57 AX646758 

18 AX541171 38 AX600291 58 AX667684 

19 AX587984 39 AX600294 59 AX675028 

Nwr,"»1/4s.." 	 V. 	,A,AWAs• 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
- - - 

0-
- 

2024 / 202. '2 AX588700 40 AX617945 60 AX681879 

61 AX703787 95 AZ600773 129 AX780248 

62 AX703795 96 AZ600777 130 AZ158405 

63 AX764149 97 AZ600778 131 AZ158409 

64 AX764152 98 AZ600781 132 AZ158410 

65 AX802335 gg AZ626685 133 AZ158411 

66 AX830735 100 AZ637418 134 AZ158412 

67 AZ158398 101 AZ639753 135 AZ287387 

68 AZ158399 102 AZ639756 136 AZ319620 

69 AZ158400 103 AZ646748 137 AZ373775 

70 AZ158401 0AZ665932 138 AZ408630 

71 AZ174977 10514  AZ665944 139 AZ484509 

72 AZ175070 106 AU850723 140 AZ524150 

73 AZ347115 107 AU915858 141 AZ533296 

74 AZ386701 108 AV945920 142 AZ535453 

75 AZ408631 109 AW043974 143 AZ580438 

AZ408634 761 AW043979 110 144 AZ580439 

77 AZ408636 111 AW234220  145 AZ580440 

78 AZ408642 112 AW319825 146 AZ580441 

79 AZ408643 113 AW319829 147 AZ580442 

80 AZ418479 114 AW319832 148 AZ580960 

81 AZ418480 115 AW604098 149 AZ580961 

82 AZ418481 116 AW658357 150 AZ580962 

83 AZ418494 117 AW704442 151 AZ589502 

84 -AZ484513 118 AW716370 152 AZ590058 

85 AZ484516 119 AX157372 153 AZ598685 

86 AZ484517 120 AX272760 154 AZ609077 

87 AZ494630 121 AX286749 155 AZ626220 

88 AZ534399 122 AX463039 156 AZ626222 

89 AZ561505 123 AX600300 157 AZ637413 

90 AZ561512 124 AX606590 158 AZ650174 

91 AZ561517 125 AX614225 159 AZ650201 

92 AZ589495 126 AX622703 160 AZ665961 

g3 AZ589501 127 AX716136 161 AZ600785 

94 AZ590062 128 AX746368 162 AZ600786 

1 3 MAR 2024 

PU 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

2024 /12602: 3-  AZ705676 191 AZ703462 

164 AZ705679 192 AZ705675 

165 AZ705680 193 AZ705677 

166 AZ707469 194 AV804391 

167 AZ707472 195 AW658338 

168 AZ767334 196 AW658343 

169 AZ795270 197 AW658355 

170 AZ832065 198 AX385632 

171 AZ853923 199 AX587977 

172 AZ867513 200 AX617951 

173 AZ881529 201 AX623048 

174 BA374282 202 AX626097 

175 BA664475 203 AX675030 

176 BA787226 204 AX735996 

177 BA795905 205 AX762453 

178 BA800281 206 AZ408629 

179 BA804356 207 AZ513428 

180 BA805118 208 AZ665962 

181 8A824477 209 AX735998 

182 BA872944 210 BA278111 

183 BA872948 

184 BA972705 

185 BA972716 

186 BA972724 
S _ 

187 BA984643 

188 BA990736 

189 AU683748 

190 AU683752 

PU 

Que, se identificaron 29 pasaportes cancelados oportunamente por cambio de documento 
de identidad y/o otra novedad, los cuales fueron enviados al grupo interno de trabajo de 
Almacén del Ministerio de Relaciones Exteriores, cuyos seriales son: 

ITEM SERIE ITEM SERIE ITEM SERIE 

1 
AU964721 12 AW685967 20 AX101820 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

066 
1 

1 3 MAR 2024 

Utv  o 
7 

2 
AZ299199 13 AW875683 21 AX119327 

3 
AZ408635 14 AW890240 22 AX125354 

4 
AZ408641 15 AW898823 23 AX135463 

5 
AZ551012 16 AW917334 24 AX140697 

6 
AZ484527 17 AW940918 25 AX307805 

7 
BA258710 18 AW965432 26 AZ282617 

8 
BA254127 19 AX026629 27 AZ889784 

9 
BA270591 28 AZ946043 

10 
BA276684 29 BA254066 

11 
BA308124 

PUTUM 
2024 / 20 

Que, pese a las gestiones adelantadas por la administración departamental, no fue posible 
la verificación de 222 pasaportes, los cuales corresponden a los siguientes seriales. 

ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL 

1 AU638169 40 AVV281276 79 AX236857 118 AY990466 157 AZ429864 196 AZ590080 

2 AZ079789 41 AVV286165 80 AX316091 119 AY990467 158 AZ429865 197 AZ598684 

3 AU683747 42 AW488937 81 AX385631 120 AZ123957 159 AZ429869 198 AZ607473 

4 AZ650180 43 AW533725 82'-AX385643 121 AZ129229 160 AZ441805 199 AZ607498 

5 AU688982 44 AW561335 83- AX463578 122 AZ158404 161 AZ441808 200 AZ607502 

6 AZ703476 45 AW599500 84 AX544908 123 AZ163568 162 AZ441811 201 AZ607504 

7 AU688984 46 AW599501 85 AX559402 124 AZ163771 163 AZ441812 202 AZ608470 

8 AZ705666 47 AW599502 86 AX569153 125 AZ174970 164 AZ441820 203 AZ609071 

9 AU688985 48 AW608747 87 AX570951 126 AZ174973 165 AZ441821 204 AZ626221 

10 AU704042 49 AW608749 88 AX573316 127 AZ174978 166 AZ441825 205 AZ626231 

11 AU704047 50 AW608753 89 AX573320 128 AZ175057 167 AZ441827 206 AZ628313 

12 AU713861 51 AW608754 90 AX573325 129 AZ175065 168 AZ441830 207 AZ628314 

13 AU870108 52 AW638928 91 AX580989 130 AZ175066 169 AZ441831 208 AZ628341 

14 AU900472 53 AW651342 92 AX581014 131 AZ287330 170 AZ441840 209 AZ637407 

15 AZ707554 54 AW651345 93 AX587974 132 AZ287331 171 AZ484510 210 AZ637408 

16 AU915859 55 AW667462 94 AX588656 133 AZ319619 172 AZ484512 211 AZ637409 

17 AZ748153 56 AW682268 95 AX588599 134 AZ336208 173 AZ526123 212 AZ637411 

18 AU921121 57 AW685958 96 AX588605 135 AZ339880 174 AZ526155 213 AZ639755 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

	066 	13 MAR 2024 
GOBERNACIÓN DE 

19 

PUTUMAYO 
A1919/4?°2758 97 AX588606 136 AZ339973 175 AZ541745 214.  AZ646724 

20 AU952198 59 AW690435 98 AX590169 137 AZ339974 176 AZ541746 215 AZ646725 

21 AZ757528 60 AW690437 99 AX590177 138 AZ339975 177 AZ541747 216 AZ650176 

22 AU991062 61 AW704444 100 AX593190 139 AZ387501 178 AZ547675 217 AZ665941 

23 AZ792516 62 AW704445 101 AX598923 140 AZ387510 179 AZ549550 218 AZ665956 

24 AV010996 63 AW804711 102 AX598926 141 AZ408633 180 AZ550262 219 AZ665958 

25 AV746685 64 AW808741 103 AX601322 142 AZ408639 181 AZ551013 220 AZ665960 

26 AZ853917 65 AW898812 104 AX623046 143 AZ408644 182 AZ551018 221 AW599499 

27 AV792548 66 AW914085 105 AX632062 144 AZ409225 183 AZ573243 222 AZ158402 

28 AV835304 67 AW945550 106 AX646749 145 AZ413501 184 AZ580432 

29 AZ889194 68 AW970563 107 AX724856 146 AZ413504 185 AZ580447 

30 AV945921 69 AW976128 108 AX727740 147 AZ413507 186 AZ580963 

31 AZ903707 70 AW976130 109 AX778499 148 AZ413508 187 AZ589486 

32 AW016464 71 AW976134 110 AX780231 149 AZ413511 188 AZ589514 

33 AZ903708 72 AW980352 111 AX780244 150 AZ413515 189 AZ589520 

34 AZ944995 73 AW980353 112 AX787361 151 AZ413524 190 AZ589521 

35 AW117954 74 AW983904 113 AX815653 152 AZ413525 191 AZ589523 

36 AZ951349 75 AW985785 114 AX815666 153 AZ413530 192 AZ589531 

37 AW174418 76 AW985786 115 AX816202 154 AZ413531 193 AZ590061 

38 BA183936 77 AX153278 116 AX822810 155 AZ429836 194 P2590063 

39 AW281265 78 AX236852 117 AY990423 156 AZ429859 195 AZ590064 

1 

10>  
Que, en virtud de lo anterior se hace necesario aclarar la Resolución No. 059 del 06 de 
marzo de 2024, a fin de establecer de manera clara y precisa el número de pasaportes que 
se encuentran por verificación de tenencia y así mismo determinar el procedimiento y 
responsables de realizar el proceso de cancelación de pasaportes, de conformidad con el 
instructivo identificado con código SC-IN-015. 

Que mediante resolución 059 del 06 de marzo de 2024 POR MEDIO DE LA CUAL SE 
ADELANTAN ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA COORDINAR CON EL 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES EL DESCARGUE Y CANCELACION DE 
UNOS PASAPORTES ENEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO", el Departamento del 
Putumayo pretendía dar cumplimiento a los planes de mejora expuestos por el Ministerio 
de Relaciones exteriores. 

Que, ante la necesidad de dar cabal cumplimiento a los compromisos adquiridos por el 
Ministerio de Relaciones exteriores, se procede a aclarar, modificar y adicionar la 
Resolución N° 059 del 06 de marzo de 2024. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

~XI " • "" 	~.~ k 1," ," • 	 # • .*" ":# 	• k4,, 	NOW% 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



0 6 6 	1 3 119 2924 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAY0 

.mtvolIRTICULO<PRIRIIRO: Actualizar el artículo PRIMERO, con relación a los pasaportes que 
no se ha logrado validar su tenencia, de los cuales se precisa lo siguiente: 

ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL ITEM SERIAL 

1 AU638169 40 AW281276 79 AX236857 118 AY990466 157 AZ429864 196 AZ590080 

2 AZ079789 41 AW286165 80 AX316091 119 AY990467 158 AZ429865 197 AZ598684 

3 AU683747 42 AW488937 81 AX385631 120 AZ123957 159 AZ429869 198 AZ607473 

4 AZ650180 43 AW533725 82 AX385643 121 AZ129229 160 AZ441805 199 AZ607498 

5 AU688982 44 AW561335 83 AX463578 122 AZ158404 161 AZ441808 200 AZ607502 

6 AZ703476 45 AW599500 84 AX544908 123 AZ163568 162 AZ441811 201 AZ607504 

7 AU688984 46 AW599501 85 AX559402 124 AZ163771 163 AZ441812 202 AZ608470 

8 AZ705666 47 AW599502 86 AX569153 125 AZ174970 164 	, AZ441820 203 AZ609071 

9 AU688985 48 AW608747 87 AX570951 126 AZ174973 165 AZ441821 204 AZ626221 

10 AU704042 49 AW608749 88 AX573316 127 AZ174978 166 AZ441825 205 AZ626231 

11 AU704047 50 AW608753 89 AX573320 128 AZ175057 167 AZ441827 206 AZ628313 

12 AU713861 51 AW608754 90 AX573325 129 AZ175065 168 AZ441830 207 AZ628314 

13 AU870108 52 AW638928 91 AX580989 130 AZ175066 169 AZ441831 208 AZ628341 

14 AU900472 53 AW651342 92 AX581014 131 AZ287330 170 AZ441840 209 AZ637407 

15 AZ707554 54 AW651345 93 AX587974 132 AZ287331 171 AZ484510 210 AZ637408 

16 AU915859 55 AW667462 94 AX588656 133 AZ319619 172 AZ484512 . 	211 AZ637409 

17 AZ748153 56 AW682268 95 AX588599 134 AZ336208 173 AZ526123 212 AZ637411 

18 AU921121 57 AW685958  96 AX588605 135 AZ339880 174 AZ526155 213 AZ639755 

19 AZ749945 58 Avi685(162. 97 AX588606 136 AZ339973 175 AZ541745 214 AZ646724 

20 AU952198 59 AW690435 98 AX590169 137 AZ339974 176 AZ541746 215 AZ646725 

21 AZ757528 60 AW690437 99. AX590177 138 AZ339975 177 AZ541747 216 AZ650176 

22 AU991062 61 AW704444 100 AX593190 139 AZ387501 178 AZ547675 217 AZ665941 

23 AZ792516 62 AW704445 101' AX598923 140 AZ387510 179 AZ549550 218 AZ665956 

24 AV010996 ' 63 AW804711 102 ,AX598926 141 r AZ408633 180 AZ550262 219 AZ665958 

25 AV746685 64 AW808741 103 AX601322 142 AZ408639 181 AZ551013 220 AZ665960 

26 AZ853917 65 AW898812 104 AX623046 143 AZ408644 182 AZ551018 221 AW599499 

27 AV792548 66 AW914085 105 AX632062 144 AZ409225 183 AZ573243 222 AZ158402 

28 AV835304 67 AW945550 106 AX646749 145 AZ413501 184 AZ580432 

29 AZ889194 68 AW970563 107 AX724856 146 AZ413504 185 AZ580447 

30 AV945921 69 AW976128 108 AX727740 147 AZ413507 186 AZ580963 

31 AZ903707 70 AW976130 109 AX778499 148 AZ413508 187 AZ589486 

32 AW016464 71 AW976134 110 AX780231 149 AZ413511 188 AZ589514 

33 AZ903708 72 AW980352 111 AX780244 150 AZ413515 189 AZ589520 

34 AZ944995 73 AW980353 112 AX787361 151 AZ413524 190 AZ589521 

35 AW117954 74 AW983904 113 AX815653 152 AZ413525 191 AZ589523 

WA 'Ato 	 ikt#VA"."~:" .1" ("VA 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 /, 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

""*".0%, 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
36 A111402775 AW985785 114 AX815666 153 AZ413530 192 AZ589531 

37 AW174418 76 AW985786 115 AX816202 154 AZ413531 193 AZ590061 

38 BA183936 77 AX153278 116 AX822810 155 AZ429836 194 AZ590063 

39 AW281265 78 AX236852 117 AY990423 156 AZ429859 195 AZ590064 

066 
	

3 MAE 2n)4 

PARÁGRAFO: De conformidad con lo expuesto en este numeral, se aclara que lo 
manifestado en el segundo de la Resolución N° 059 del 06 de marzo de 2024 continúan 
vigentes. 

ARTICULO SEGUNDO: MODIFICAR Y ADICIONAR UN PARAGRAFO AL ARTICULO 
TERCERO DE LA RESOLUCION 059 DEL 06 DE MARZO DE 2024: 

ARTICULO TERCERO: Como consecuencia de lo anterior, de acuerdo con las facultades 
y lineamientos establecidos en el instructivo identificado con código SC-IN-015, se 
procederá con el procedimiento para la cancelación de los pasaportes que no se haya 
podido obtener prueba de tenencia por parte del titular. 

PARAGRAFO: El Departamento del Putumayo deberá responder disciplinaria, civil y 
penalmente por sus acciones u omisiones acorde a lo establecido en el numeral 25 de la 
Cláusula Cuarta del Convenio N° 005 de 2015 suscrito entre el Departamento del Putumayo 
y el Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Dada en San Miguel de Agreda Mocoa (P), 1 3  MA.P, 2024 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectó Clara Rocio Sotto Medina Apoyo Jurídico —SGD 
‘...____ lip4H  

Q."--;1‘ 

* 

Revisó Vilma Zapata Ortiz Secretaria de Gobierno Departamental 
Revisó Andrés Pablo Rodríguez Sosa Jefe de la Oficina de Jurídica 
Revisó Jorge Loaiza Valencia Profesional Universitario Despacho 

" of"» 	"" "A", • 	 ~VA, 	#A 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

